COMISSÃO  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA,  ABASTECIMENTO  E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Solicita a realização de Encontro da Comissão

Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e

Desenvolvimento Rural, na cidade de Caruaru

–  PE,  em  27  de  junho  de  2023,  com  a

finalidade de discutir  a irrigação do semiárido

nordestino, os desafios e potencialidades para

o  desenvolvimento  agropecuário  da  Região

Nordeste.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro, ouvido o Plenário desta comissão,

a realização de Encontro, em 27 de junho de 2023, na cidade de Caruaru – PE,

e que sejam feitos convites à Exma. Sra. Raquel Lyra, Governadora do Estado

de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Aloisio Ferraz, Secretário de Desenvolvimento

Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Daniel

Coelho, Secretário de Turismo de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Deputado Pedro

Lupion,  Presidente  da  Frente  Parlamentar  da  Agropecuária  –  FPA,  ou

representante;  ao  Sr.  João  Martins  da  Silva  Junior,  Presidente  da

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

34
61

75
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234617504800

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
11

:4
5:

18
.6

70
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
11

:4
5:

18
.6

70
 -

CA
PA

DR

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA, ou representante; ao

Sr.  Robson  Braga  de  Andrade,  Presidente  da  Confederação  Nacional  da

Indústria – CNI, ou representante; e ao Sr. Thiago Falda, Presidente Executivo

da  Associação  Brasileira  de  Bioinovação  –  ABBI,  ou  representante,  com a

finalidade  de  discutir  a  irrigação  do  semiárido  nordestino,  os  desafios  e

potencialidades  para  o  desenvolvimento  agropecuário  da  Região  Nordeste,

sobretudo após a finalização das obras da Transposição do Rio São Francisco.

JUSTIFICAÇÃO

A  conclusão  das  obras  do  Projeto  de  Integração  do  Rio  São

Francisco  com  as  Bacias  Hidrográficas  do  Nordeste  Setentrional  –  PISF,

também  denominado  de  Transposição  do  Rio  São  Francisco,  trouxe  a

perspectiva de melhoria na irrigação agrícola da Região Nordeste, beneficiando

os  produtores  rurais  e,  consequentemente,  todo  o  setor  econômico  da

agropecuária no Brasil.

A  Transposição  deve,  ainda,  contribuir  para  o  aumento  de

investimentos das atividades agrícolas na região, acarretando na criação de

novos comércios e geração de emprego e renda. Além disso, a garantia de

segurança hídrica à população que mais sofre com os períodos de seca do

semiárido  brasileiro  também é  um dos  importantes  impactos  das  obras  do

PISF.

Nesse sentido, torna-se de grande relevância que sejam discutidas a

produção agropecuária na Região Nordeste e a melhoria da irrigação e das

tecnologias no semiárido brasileiro, após a conclusão das referidas obras de

Transposição  do  Rio  São  Francisco,  contando  com  a  participação  de

importantes entidades do setor agropecuário brasileiro, bem como autoridades

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

34
61

75
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234617504800

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
11

:4
5:

18
.6

70
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
11

:4
5:

18
.6

70
 -

CA
PA

DR

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

do Governo de Pernambuco, um dos estados beneficiados pela transferência

das águas do “Velho Chico”.

Para tanto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação

do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 02 de maio de 2023.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

34
61

75
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234617504800

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
11

:4
5:

18
.6

70
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
11

:4
5:

18
.6

70
 -

CA
PA

DR

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br